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АНОТАЦІЯ

Стратілат Д.П. Вплив радіаційних дефектів на характеристики

гомоперехідних світлодіодів (GaP; GaAsP) та гетероперехідних (InGaN/GaN). –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

cпеціальністю 104 – Фізика та астрономія – Інститут ядерних досліджень НАН

України, Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена встановленню впливу опромінення

електронами з E = 2 МеВ, γ – квантами 137Cs, 60Co, нейтронами реактора, на

характеристики гомоперехідних GaP, GaAsP світлодіодів, а також світлодіодів із

квантовими ямами InGaN/GaN.

Перший розділ містить аналіз літературних джерел, в яких напрямки

досліджень близькі до теми дисертації. Розглянуті властивості вихідних

гомоперехідних світлодіодних структур GaP та GaAsP та гетороперехідних InGaN із

квантовими ямами. Наведені результати аналізу дії відпалу на основні параметри і

характеристики опромінених зразків. Описано специфіку взаємодії ультразвукової

хвилі із вихідними порушенями і радіаційними дефектами кристалічної гратки,

опрацьовано і узагальнено інформацію про досягнення в області наукового пошуку,

сучасних тонких технологій, особлива увага звернута на застосування інжєкційних

джерел свічення і їхню радіаційну стійкість.

У другому розділі висвітлена методика проведення експерименту –

приготування зразків до опромінення, описана конструкція і принцип дії

вимірювальних пристроїв, пристосувань для опромінення електронами з Ee = 2 МеВ,

γ-квантами Cs137 та Co60, обладнань для вимірювання оптичних спектрів, розроблених

автором. Розділ містить також (принципові схеми вимірювальних пристроїв),

докладне висвітлення особливості низькотемпературних електричних та

спектральних вимірювань, способи одержання необхідної інформації та методи

опрацювання експериментальних даних.
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Виконано моделювання роботи реактора ВВР-М. Одержано радіальний та

вертикальний розподіли енергії нейтронів в активній зоні реактора, а також

щільностей потоків. Розраховано швидкості реакції з використанням нейтронно-

активаційного аналізу.

Третій розділ містить результати досліджень деградаційно-відновних явищ,

властивих вихідним та опроміненими електронами світлодіодів GaP. Проаналізовано

вплив радіаційних дефектів на спектри випромінювання СД.

Виявлено, що короткохвильова дублетна смуга N-2TA – результат фононних

повторень лінії екситона N, зв’язаного на ізоелектронній домішці азоту; широкий

максимум h = 2,15 еВ – також фононна репліка, але екситона, захваченого азотною

парою NN1 з мінімальною відстанню між атомами.

Числові величини енергії активації гасіння двох смуг становлять ЕА1 = 0,19 еВ

(для h = 2,15 еВ) та ЕА2 = 0,17 еВ (для h = 2,27 еВ). Незначна відстань між ЕА1 та

ЕА2 може свідчити про імовірну генетичну спорідненість смуги 2, саме з екситоном,

зв’язаним на ізольованому атомі N, а не на парі NN1. Обидва значення більші від

енергії теплової дисоціації зв’язаного екситона, яка не вища 40 МеВ. Тому, очевидно,

що у тепловому гасінні смуг приймають участь також дефекти із значно більшою

глибиною залягання рівнів. Зафіксувавши на сімействі ВАХ, знятих при різних

температурах, величину струму, можна відтворити криву ізохронного відпалу діода.

Залежність напруги від температури U(T) вихідного діода в загальних рисах

можна вважати двостадійним процесом із температурними інтервалами 50÷180°С та

180÷490°С. В опроміненому – відновлення протікає у межах 3-х стадій: 20÷50°С;

50÷120°С; 120÷270°С, причому друга стадія – від’ємна – підвищення температури

призводить до часткового повернення зразка у стан з вищим падінням напруги на

ньому.

Складність тлумачення механізму відпалу об’єкта з p-n-переходом полягає в

існуванні двох областей з різним типом провідності.

У монокристалах GaP, як відомо, характер відпалу n- та р-матеріалу – різний.

Зразкам n-типу, опромінених електронами з Е = 1 ÷ 2 МеВ, властива основна стадія

120 ÷ 180°С, на якій приходять у рух вакансії фосфору VP; основний відпал
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монокристалів р-типу спостерігається в межах 250 ÷ 300°С, де активізуються вакансії

галію VGa.

В опроміненому діоді в інтервалі температур 20 ÷ 50°С спостерігається різке

падіння напруги ΔU = 3 ÷ 8 В, вслід за яким на наступній стадії вона зростає знову.

Тут слід зауважити, що в однорідному опроміненому кристалі незалежно від типу

провідності, ця стадія не проявляється. Отже, можна сподіватись, що їїіснування

зумовлене наявністтю у діоді межі розділу різних типів провідності з підвищеною

густиною дислокацій, де в околі атмосфери Коттрелла можуть накопичуватись

породжені опроміненням точкові дефекти з ньзькою енергією активації.

Від’ємна стадія 50 ÷ 120 °С відсутня в опромінених однорідних кристалах.

Подібна особливість може свідчити про формування комплексів радіаційних дефектів

із домішками, котрі вже при Т > 150°С розпадаються.

Остання стадія відпалу – 120 ÷ 370°С результат накладання стадій відпалу VP та

VGа, котрі внаслідок їхньої високої концентрації в опроміненому зразку перестають

розділятися.

У четвертому розділі розглянуто особливості вольт-амперних характеристик

світлодіодів, одержаних на основі твердих розчинів GaP-GaAs. Наведено результати

досліджень впливу електронного опромінення (Е = 2 МеВ, Ф = 3·1014 ÷ 2,6 · 1016см-2)

на основні електрофізичні параметри діодів GaAs1-xPx (х = 0,85 – жовті, х = 0,45 –

помаранчеві). Виявлено зростання диференційного опору, послідовного опору бази

та бар’єрного потенціалу. Проаналізовано процеси відновлення досліджуваних

зразків при ізохронному відпалі, обговорюються механізми деградаційно-відновних

явищ.

П`ятий розділ містить результати досліджень оптичних характеристики

вихідних світлодіодів GaAs1-хPх та опромінених електронами з Е = 2 МеВ,

Ф = 1015÷1016 см-2. Проведено оцінку ширини забороненої зони твердого розчину

GaAs1-хPх для х = 0,45. Розраховано коефіцієнти пошкодження часу життя неосновних

носіїв заряду для опромінених світлодіодів GaAsP та проаналізовано наслідки впливу

радіації на експлуатаційний параметр Т1, який визначає термостійкість роботи діодів.
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У шостому розділі досліджувались спектри випромінювання білих світлодіодів

(СД) InGaN/GaN, основні складові яких – лінія синього СД з λmax = 443 нм та широка

роздвоєна смуга вторинного випромінювання люмінофора AIT-YAG (Ce) λ = 500÷650

нм. У розділі показано, що немонотонна залежність інтенсивності свічення від

температури зумовлена посиленням ефекту екранування внутрішніх полів вільними

носіями, а також тепловим гасінням у результаті підвищення щільності фононного

газу.

Виявлено, що спектр випромінювання КЯ світлодіода InGaN/GaN, який

входить до складу гібридного білого СД у ролі активного елемента, підлягає

класичному розподілу Гауса з напівшириною Δλ = 8 нм і максимумом при

λmax = 443 нм; випромінювання люмінофора складається з двох близько

розташованих ліній λmax = 540 нм та λmax = 570 нм. Втрати на стоксове зміщення

довжин хвиль люмінофором при 290 К складають ΔЕ1 = 82 % та ΔЕ2 = 77 % для двох

смуг відповідно.

Встановлено, що сповільнення інтенсивності випромінювання при великих

струмах може бути зумовленим дією ефекту балістичного перенесення носіїв струму.

Довготривалі релаксаційні процеси, як наслідок існування підвищеної амплітуди

густини станів у зразку, зумовлені скупченнями атомів In.

Опромінення електронами білих СД супроводжується введенням глибоких

рівнів радіаційних дефектів, захвачуванням ними носіїв струму і послабленням

екранування внутрішніх полів. Зростання впливу ефекту Штарка, який зменшує

інтеграл перекриття хвильових функцій електрона і дірки, приводить до падіння

інтенсивності свічення діода.

Виявлено, що радіаційна стійкість люмінофора вища від стійкості СД InGaN

(майже в 1,6 рази), що зумовлено існуванням екситонної складової СД.

У сьомому розділі показано, що у СД InGaN, при T ˂ 180 K на ВАХ виникають

області від`ємного дифиренційного опору. Встановлено, що пробійні ділянки на ВАХ

– результат міжбар`єрного тунелювання носіїв.

[…]


З (Рис.7.6,7.7) видно, що падіння інтенсивності свічення супроводжується

наближенням характеристик Iінт.(IA) і, відповідно, квантового виходу, до лінійності,

що може бути використаним безпосередньо на практиці. Подібне «вирівнювання»

властиве також температурним залежностям максимумів спектральних кривих для

СД, опромінених електронами з Ee = 2 MеВ. Вплив опромінення особливо

проявляється у межах температур 150 – 300 K (Рис.7.8).
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Рис.7.8 Температурні залежності інтенсивностей свічення у максимумі

спектральних кривих СД InGaN/GaN, опромінених електронами з Ee = 2 MеВ.
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Висновки до розділу

Інтенсивність свічення СД зі збільшення дози монотонно падає внаслідок

введення глибоких безвипромінювальних рівнів радіаційних дефектів.

Виявлено, що опромінення СД InGaN γ – квантами 60Co та електронами з Ee = 2

МеВ призводить до зростання диференційного опору на ВАХ; пробій p-n переходу

при зворотному зміщенні – тунельного походження.

Профіль основної спектральної лінії СД InGaN (λmax = 464 нм) добре

узгоджується з розподілом Гауса і відповідає свіченню квантових ям.

Зростання струму інжекції супроводжуєтся синім зсувом спекутру внаслідок дії

ефекту Штарка та заповнення верхніх рівнів КЯ.
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ВИСНОВКИ

У дисертації приведені результати дослідження властивостей вихідних

гомоперехідних (GaP; GaAsP) та гетероструктурних (InGaN) світлодіодів із КЯ.

Робота містить також аналіз пострадіаційних ефектів у згаданих структурах,

викликаних електронним опроміненням.

1. Розроблено і удосконалено способи низькотемпературних вимірювань

спектральних, електрофізичних (ВАХ) та експлуатаційних (квантовий вихід)

характеристик СД. Запропонована і випробувана технологія опромінення

електронами з Еe = 2 МеВ, γ – квантами 60Co, 137Cs, нейтронами. Технологія

може бути використана для радіаційної обробки напівпровідникових діодів,

одержаних на основі інших сполук AIIIBV, а також моноатомних Ga і Si.

Детально описаний спосіб опромінення γ – квантами може може бути корисний

дослідниками, які застосовують γ – випромінювання з метою введення

точкових дефектів у досліджувані кристали.

Спосіб використання продуктів поділу важких ядер у ролі джерел

змішаного випромінювання може бути бути актуальним у випадку відсутності

джерела γ - 60Co. Для цього встановлено співвідношення ефективності впливу

джерел γ - 60Co та γ - 137Cs на оптичні параметри СД.

У дисертації приведені результати моделювання поля нейтронних потоків

активної зони реактора ВВР-М, одержані за участі автора; вертикальний

розподіл щільності потоків швидких, епітеплових та термолізованих нейтронів

добре узгоджується з експериментальними вимірюваннями, проведеними з

допомогою нейтронних активаційних детекторів.

На базі оптичного спектрометра Green-Wave сконструйовано вимірювальний

пристрій, який дозволяє одержувати спектральні характеристики СД різного

складу у видимій області та різних потужностей свічення; розроблено спосіб

уточненого контролю температури зразка.

2. Виявлено, що в опромінених електронами Еe = 2 МеВ СД GaP існує

«допорогова» стадія відпалу 20 – 50 °C, властива лише зразкам з p-n переходом
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де в околі атмосфер Коттрелла можуть накопичуватись породжені опромінення

точкові дефекти з низькою енергією активації.

Змішана стадія 120 – 370 °C – результат накладання стадій відпалу Vp та VGa,

зумовленого великою концентрацією вакансійних дефектів подібного виду.

Визначено коефіцієнти пошкодження часу життя носіїв струму точковими

дефектами у СД GaP (Zn-O).

3. Показано, що зростання диференційного опору СД GaAsP внаслідок

опромінення – результат компенсаційного впливу глибоких поверхневих

рівнів радіаційних дефектів. При низьких температурах (77 – 90 К) на ВАХ СД

GaP та СД GaAsP формується ділянка від’ємного диференційного опору,

механізм виникнення якої забезпечується існуванням внутрішнього

оберненого зв’язку у кристалі, у СД InGaN вона виявлена вперше.

4. Показано, що значення ширини забороненої зони Eg твердого розчину GaAsP

можна оцінити за співвідношенням Варшні у межах 0 ÷ 300 К. Встановлено

залежність електронної температури Te СД GaAsP від температури термостата

і виявлено її збільшення після електронного опромінення.

Зростання ширини спектральних ліній СД GaAsP внаслідок опромінення

зумовлено впливом електричних полів радіаційних дефектів.

5. Виявлено, що СД GaAsP порівняно з їхніми аналогами GaP – значно радіаційно

стійкіші. Одержаний результат може бути корисним розробникам

оптоелектронних модулів.

6. Детальні дослідження «білих» СД InGaN показали, що спектри

випромінювання базового СД InGaN та люмінофора відповідають розподілу

Гауса з напівшириною Г = 8 нм (77 К). Втрати на Стоксове зміщення довжин

хвиль люмінофором складають ΔE1 = 82% та ΔE2 = 77 – для λmax = 540 нм і

λmax = 570 нм відповідно. Сповільнення інтенсивності випромінювання в

області великих струмів може бути пов’язаним із ефектом балістичного

перенесення носіїв струму над квантовими ямами. Більшість результатів

досліджень білих СД одержані вперше.

7. Існування затяжних релаксаціїних процесів у «білих» СД – наслідок
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підвищеної амплітуди хвостів густини станів зразка, зумовленої скупченнями

атомів In. Інформація про наявність довготривалих релаксаційних процесів

саме в СД InGaN у літературі не виявлена.

Вплив ефекту Штарка приводить до зменшення перекриття хвильових

функцій електрона з діркою і до відповідного падіння інтенсивності

випромінювальної рекомбінації.
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