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РЕЦЕНЗІЯ

, Член-кореспондента НАН України, доктора фізико-математичних

наук, професора, зав. відділу фізики високих енергій ІЯД НАН України

ПУГАЧА Валерія Михайловича

на дисертацію СТРАТІЛАТА Дмитра Петровича “ Вплив радіаційних дефектів на

характеристики гомоперехідних світлодіодів (GaP; GaAsP) та гетероперехідних

(InGaN/GaN) ”,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

“10 Природничі науки” за спеціальністтю “104 Фізика та астрономія”

Дисертаційна робота «Вплив радіаційних дефектів на характеристики

гомоперехідних світлодіодів (GaP; GaAsP) та гетероперехідних (InGaN/GaN) –

кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису, присвячена вивченню впливу

радіаційних дефектів на характеристики сучасних світлодіодів. У дисертації

досліджено електрофізичні та електролюмінісцентні характеристики світлодіодів в

залежності від дії різних видів проникного випромінювання. Розроблено

рекомендації по практичному застосуванню одержаних результатів.

Перший розділ містить ґрунтовний огляд літературних джерел за темою

дисертації, який визначає роль і місце результатів, одержаних автором у

розширенні і накопиченні інформації про властивості опромінених джерел світла,

зокрема визначення їх визначення радіаційної стійкості та можливість

коригування їх характеристик з допомогою зовнішніх чинників.

У другому розділі висвітлено методики проведення експериментів:

приготування зразків до опромінення, конструкція і принцип дії вимірювальних

пристроїв, пристосування, створені автором, для здійснення опромінення

електронами з енергією 2 МеВ, γ-квантами радіоактивних джерел Cs137 та Co60.

Особливим здобутком роботи можна вважати виконання автором у співпраці

з колегами моделювання активної зони реактора ВВР-М, внаслідок чого одержано

розподіл щільності потоків нейтронів за енергією.

Третій розділ містить експериментальні результати з аналізу

електрофізичних характеристик двох груп вихідних та опромінених

гомоперехідних світлодіодів GaP та GaAsP. У діодах першого типу визначені

енергії активації гасіння основних смуг електролюмінесценції і параметр

деформації часу життя неосновних носіїв заряду при опроміненні електронним

пучком. Це важливі дані для застосування світлодіодів у зоні високих радіаційних

навантажень .

Детально досліджено відновлення електрофізичних параметрів опромінених

діодів при ізохронному відпалі; що єтакож корисною інформацією розробникам

електронних приладів, призначених для роботи в умовах радіаційних навантажень

Діоди на твердих розчинах GaAsP, дешеві і ефективні джерела свічення

виділяються серед інших випромінювачів різноманітністю застосування.

Дослідження їхніх електрофізичних характеристик в залежності від радіаційних

навнтажень задача безперечно актуальна.

Значна увага автора зосереджена на дослідженнях спектрів свічення

світлодіодів GaAsP. Визначено ширину забороненої зони для довільного складу

розчину GaAsP і коефіцієнти пошкодження часу життя неосновних носіїв заряду

електронами з енергією 2 МеВ. Встановлено, що порівняно із світлодіодами GaP,

радіаційна стійкість діодів GaAsР значно вища. Відзначено також, що

деструктивний вплив радіації на діоди GaAsP призводить до розширення

спектральних ліній.

У четвертому розділі приведені результати дослідження оптичних та

електрофізичних характеристик світлодіодів InGaN із квантовими ямами.

Спостережено, що їхня квантова ефективність може сягати 80%, що значно вище

за характеристики світлодіодів GaP та GaAsP. Роль дефектів у випромінювальній

рекомбінації складної багатошарової структури наразі мало досліджена. Тому

дослідження, виконані в цій галузі автором дисертації , важиві і актуальні.

Використовуючи прецизійну апаратуру, автору вдалося одержати спектральні

характеристики світлодіодів InGaN для різних складів розчину, які випромінюють

у широкому інтервалі довжин хвиль від λmax = 405 нм до λmax = 600 нм при різних

струмах інжекції ( I = 2 ÷ 20 мА) в інтервалі температур 77 – 300 град. Кельвіна.

Одержані результати стосуються як фундаментальних основ фізики твердого

тіла – (профіль спектральних ліній, «голубий зсув», ефект Штарка, тунелювання

носіїв, та ін.), так і прикладних аспектів (використання світлодіодів із квантовими

ямами у ролі джерела збудження, визначення радіаційної стійкості, дослідження

залежності квантового виходу від струму інжекції та дози опромінення).

В якості зауважень, які не нівелюють високий рівень та важливість

представлених результатів, а стосуються майбутньої наукової діяльності

здобувача, зверну увагу на наступне:

1. Експериментальні результати характеризують виміряною фізичною

величиною та її статистичною та систематичною похибками. Визначення

похибок – важливий елемент дослідження, який необхідно відображати в

наукових публікаціях.

2. В дослідженнях радіаційних ефектів, спричинених різними видами

опромінення (електрони, фотони, нейтрони), важливо наводити їх фізичну

інтерпретацію та розділяти ефекти впливу на самі фотодіоди та

люмінофор.

3. Спостережене явище виникнення режиму з від’ємним опором (тунельний

діод) заслуговує на подальші дослідження , зокрема в широкій галузі його

застосувань

На завершення зазначу, що дисертаційна робота “ Вплив радіаційних дефектів

на характеристики гомоперехідних світлодіодів (GaP; GaAsP) та гетероперехідних

(InGaN/GaN) ”, – самостійне високоякісне наукове дослідження здобувача, яке

відповідає спеціальності “104 Фізика та астрономія” та вимогам “Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії”, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор СТРАТІЛАТ Дмитро

Петрович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії у

галузі знань “10 Природничі науки” за спеціальністтю “104 Фізика та астрономія”
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